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Naukowcy korzystają z  rośl in z  rodziny
ciborowatych do badania niedawno odkrytej aranżacji materiału genetycznego:
chromosomów holocentrycznych.

Chromosomy, wiązki DNA występujące u wszystkich roślin i zwierząt, spajane są i kontrolowane
przez tzw. centromer. Centromer znajduje się zwykle w środku chromosomu, lecz u niektórych roślin
i zwierząt centromery są rozproszone. Taki układ nazywany jest chromosomem holocentrycznym.

Najnowsze dane wskazują, że chromosomy holocentryczne wpływają na ewolucję gatunków, u
których występują. Uczestnicy finansowanego ze środków UE projektu HOLOCHROMEVOL
(Holocentric chromosome evolution and the origins of biodiversity in a hyper-diverse plant lineage)
badali to zjawisko u powszechnie występującego w Europie przedstawiciela rodziny ciborowatych –
turzycy z rodzaju Carex.

Przy ponad 2 000 gatunków Carex jest jednym z najbardziej różnorodnych rodzajów roślin
okrytonasiennych i najbardziej zróżnicowanym w północnej strefie umiarkowanej. Rodzaj ten ma
chromosomy holocentryczne, które prawdopodobnie wpływają na różnorodność genetyczną oraz
bogactwo gatunków w jego obrębie. Coraz częściej rośliny z rodzaju Carex wykorzystywane są jako
organizm modelowy do badań holocentryczności.

Zespół przeprowadził długoterminowe doświadczenia hodowlane na Carex scoparia, zarówno
w obrębie pojedynczej populacji, jak i między populacjami. Wyhodowano kilka pokoleń roślin,
krzyżowano je i zbierano do dalszej analizy.

Badacze korzystali z zaawansowanych technik sekwencjonowania genetycznego kolejnych pokoleń
Carex, aby analizować reorganizację chromosomów i skutki krzyżowania tych roślin. Wykazano, że
szybkość kiełkowania maleje w miarę nasilenia reorganizacji w chromosomach. Uczestnicy projektu
dowiedli, że geny nie są przekazywane w zwykłej proporcji, przewidywanej typowo w rozmnażaniu
płciowym.

To pierwszy dowód na to, że chromosomy holocentryczne mogą wpływać na rozmnażanie się (a tym
samym ewolucję) organizmu. W ramach projektu HOLOCHROMEVOL powstał model, dzięki któremu
inni naukowcy mogą badać zależności między chromosomami holocentrycznymi, ewolucją i specjacją.
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Potrzebne regulacje dot. norm i zasad hałasu
turbin wiatrowych
Uważa prof. Anna Preis z Uniwersytetu Adama Mickiewicza.
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Naukowcy zbadali, jakie obrazy zapadają
częściej w pamięć
Wynika z badania opublikowanego w Nature Human Behaviour.

 
24-04-2024

Człowiek poprzez emisję gazów spowodował
ocieplenie
Przypomnieli członkowie Komitetu przy Prezydium PAN.
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Sztuczna inteligencja diagnozuje spektrum
autyzmu
Robi to lepiej niż specjaliści.
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Autonomiczne hulajnogi elektryczne
Mogłyby same wracać do punktów ładowania.
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Wydano pierwszy atlas geologiczny Księżyca
Zestaw map został wydany w języku chińskim i angielskim.
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Cechach psychopatyczne, a hałaśliwe
samochody
Nowebadania profesor psychologii Julie Aitken Schermer .
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Szczepienia dorosłych są tak samo ważne, jak
szczepienia dzieci
Uważają lekarze i epidemiolodzy.
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